
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 4 

 P_0000000000004918 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004918  ) 

 
 

OGGETTO: 
Approvazione dell'aggiornamento  del programma triennale lavori pubblici 
2024/2026 e elenco annuale 2024 -  ai sensi dell' art. 37 ed allegato i.5 del 
d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 

 

 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare, 

l’art. 37 del Decreto Legislativo citato, “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi” il quale dispone, tra l’altro, che gli Enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a 

predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da 

realizzare nell'anno stesso, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

 

PRESO ATTO che:  

- le modalità e i contenuti della programmazione dei lavori pubblici sono definiti 

dall’Allegato I.5 al menzionato Decreto;  

- l’elaborazione del programma viene direttamente effettuata dall’Ufficio preposto con la 

redazione delle schede previste dall’Allegato I.5;  

 

PRESO ATTO ALTRESI’ che: 

- ai sensi di quanto stabilito dall’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il programma triennale 

dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si 

stima pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. a);  

- si ritiene opportuno inserire nel programma triennale e nell’elenco annuale anche tutti gli 

interventi che si configurano come lavori pubblici la cui spesa d’investimento risulti 

inferiore, al fine di disporre di un quadro programmatico completo; 

 

CONSIDERATO CHE il processo di formazione del Programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024 è un processo continuo, che segue le 

esigenze e le problematiche sottese agli interventi che si vanno definendo durante l’anno e che 

incidono sulla programmazione e attuazione dei lavori pubblici e questo fa sì che la 

programmazione assuma un carattere di dinamicità, in grado di cogliere ogni opportunità che via 

via si prospetta; 

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 4 

 P_0000000000004918 

CONSIDERATO CHE il presente aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024 sono stati predisposti tenendo conto sia 

delle disposizioni legislative a riguardo, che degli indirizzi programmatici di questa 

Amministrazione Comunale, con particolare riferimento alla verifica delle risorse finanziarie 

effettivamente disponibili; 

 

VISTO l’atto di G.C. n. 68 del 17/04/2024 quale “adozione programma triennale lavori pubblici 

2024/2026 e elenco annuale 2024 -  art. 37 ed art.225 comma 2 del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii. - art. 21 

commi 1-3 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.”; 

 

VISTO l’atto di C.C. n. 13 del 23/04/2024 quale “approvazione programma triennale lavori pubblici 

2024/2026 e elenco annuale 2024 -  art. 37 ed art.225 comma 2 del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii. - art. 21 

commi 1-3 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.”; 

 

VISTO l’atto di G.C. n. 90 del 30/05/2024  quale “adozione  dell' aggiornamento  del programma 

triennale lavori pubblici 2024/2026 e elenco annuale 2024 -  ai sensi dell' art. 37 ed allegato i.5 del 

d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii.” 

 

VISTO l’atto di C.C. n. 18 del 06/06/2024 quale “approvazione dell' aggiornamento  del 

programma triennale lavori pubblici 2024/2026 e elenco annuale 2024 -  ai sensi dell' art. 37 ed 

allegato i.5 del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii.” 
 

DATO ATTO che nei giorni 18/19/20-09-2024 il territorio comunale è stato colpito da un evento 

alluvionale tale da rendere necessario interventi di protezione civile e lavori di manutenzione 

straordinaria in somma urgenza secondo quanto previsto dall’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO l’atto di G.C. n. 156 del 03/10/2024 quale “approvazione degli interventi di somma 

urgenza ai sensi dell'art. 140 del d.lgs. n. 36/2023 relativi all'emergenza maltempo verificatasi a 

partire dal 18/09/2024 e attivazione della procedura di riconoscimento della spesa ai sensi dell'art. 

191, c. 3 del d.lgs. n. 267/2000” e che tali interventi e la relativa spesa complessiva, pari ad euro 

679.563,15, devono essere inseriti nella programmazione dei lavori pubblici dell’Ente comunale, 

come disposto dal vigente D.Lgs. 36/2023 ss.mm.i. e relativi allegati; 

 

RICHIAMATO l’atto di G.C. n. 161 del 17/10/2024 quale “atto di rettifica della perizia 

giustificativa dei lavori e servizi disposti con il verbale di somma urgenza del 18/09/2024” 

 

VISTO l’atto di C.C. n. 48 del 38/11/2024 quale “approvazione dell’aggiornamento  del programma 

triennale lavori pubblici 2024/2026 e elenco annuale 2024 -  ai sensi dell' art. 37 ed allegato i.5 del 

d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii. a seguito degli interventi dell’alluvione del 18/09/2024” 

 

DATO ATTO che al fine del mantenimento in esercizio dell’impianto di risalita pubblico, si rende 

necessaria, come previsto per legge, la "revisione generale ventennale e fornitura nuovo 

azionamento elettrico del “tiramisù” ascensore inclinato a due linee" che comporta una spesa 

complessiva da quadro economico di euro 3.000.000,00, come da delibera di G.C. n. 147 del 

23/09/2024 quale “approvazione del documento d'indirizzo alla progettazione per lavori di 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 4 

 P_0000000000004918 

"revisione generale ventennale e fornitura nuovo azionamento elettrico del tiramisù ascensore 

inclinato a due linee" e pertanto tale intervento deve essere inserito nella programmazione dei lavori 

pubblici dell’Ente comunale; 
 

VISTO lo schema del presente aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024, redatti dal Settore Lavori Pubblici, sulla 

base del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, 

nonché delle proposte ed informazioni formulate dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così 

composto: 

 Scheda A:  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B:  Elenco delle opere incompiute; 

 Scheda C:  Elenco degli immobili disponibili; 

 Scheda D:  Elenco degli interventi del programma; 

 Scheda E:  Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 Scheda F:  Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

RILEVATA la propria competenza all’approvazione dello schema di aggiornamento del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 2024 ai sensi dell’art. 42  

del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. per gli articoli efficaci; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica 

La Dirigente del Dipartimento del Territorio: Arch. Manuela Vecchietti  

 

Parere favorevole di regolarità contabile  

La Dirigente del Dipartimento delle Finanze – Dott.ssa Anna Tiberi 

 

 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori…. 

 

UDITA la discussione sviluppatasi sull’argomento, come da trascrizione integrale della 

registrazione della seduta, che alla presente non si allega ai sensi dell’art. 35 del Regolamento del 

Consiglio Comunale; 

 

Con la seguente votazione: 

 

Presenti  



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 4 di 4 

 P_0000000000004918 

Votanti  

Favorevoli  

Astenuti  

Non votanti  

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di dare atto dell’urgenza e dell’improrogabilità dell’adozione della presente deliberazione, per 

le motivazioni espresse in narrativa; 

3) di approvare ai sensi dell’art. 37 ed allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’aggiornamento 

del presente schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024, secondo il contenuto delle schede allegate al 

presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale per l’inserimento 

della spesa di euro 3.000.000,00 per l’opera pubblica denominata “"revisione generale 

ventennale e fornitura nuovo azionamento elettrico del “tiramisù” ascensore inclinato a due 

linee"; 

*** 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone, quindi, a votazione la proposta di rendere il presente 

atto immediatamente eseguibile. 

 

Pertanto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la proposta, 

 

Con la seguente votazione: 

 

Presenti  

Votanti  

Favorevoli  

Astenuti  

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, a termini art.134 del T.U.E.L. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. per risolvere prontamente l’emergenza di protezione civile. 

 

 


